ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 8/10/2025.

Ao oitavo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, junto ao Plenário

Vereador Flávio Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada nominal dos

senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os seguintes vereadores:

vereador Diogo Talento, vereador Gelson Henrique, vereador Leo Primo, vereador Marcel Taí

Gostei, vereador Mauricio Chagas, vereador Rodrigo Rodrigues, vereador Tiago Kurtz,

vereador Vinny e vereador Zé Chaleira. Totalizando a presença de 9 vereadores e 3 vereadores

ausentes, sendo eles: vereador Dudu 2D, vereador Raphael Duarte e vereador Vinicius

Bonitão, por motivos de saúde. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson

Henrique declarou aberta a 52ª Sessão Ordinária do ano de 2025. O secretário fez a leitura do

EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei nº60/2025, de autoria do Poder

Executivo, que “Dispõe sobre a atualização da denominação, endereço e atendimento das

Unidades Escolares pertencentes a Rede Municipal de Educação, e dá outras providências”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Projeto de Decreto Legislativo nº111/2025,

de autoria do Vereador Tiago Kurtz, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do

Município de Mesquita ao senhor Júlio Braz”. Projeto de Decreto Legislativo nº112/2025, de

autoria do Vereador Tiago Kurtz, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do

Município de Mesquita ao senhor Marcus Zarath”. VETO - Veto Integral ao Projeto de Lei

nº35/2025 de autoria do vereador Leo Primo, que “Dispõe sobre a realização da Corrida da

Cidadania e do Desfile Multicultural no Município de Mesquita”. PEDIDO DE

PROVIDÊNCIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Vereador Dudu 2D –

Apresentou 01 Pedido de Providência - Solicita a manutenção da Quadra Esportiva -

Complexo Esportivo Campo do Estrela, localizada na Rua José Bonifácio s/n, Bairro: Rocha

Sobrinho. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E

SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereador Vinny – Apresentou 01 Pedido de Providência -

Solicita a desobstrução da rede de esgoto localizado na Rua Júpiter nº352, Centro. LIGHT S/A

- Vereador Vinny – Apresentou 02 Pedidos de Providência - Solicita a troca de poste em via

pública, localizado na Rua Barão de Salusse nº314, Bairro: Edson Passos. - Solicita a troca de

poste em via pública, localizado na Rua Paulo Macedo nº436, Bairro: Edson Passos.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA - Vereador Vinny - Indica a Secretaria Municipal de

Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos a reforma da Quadra localizada na Rua Guaratã

nº13, Bairro: Santa Terezinha. Vereador Leo Primo - Indica a Secretaria Municipal de

Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos o serviço de tapa buracos na Rua Caruso com

Rua São Luiz em frente ao nº120, Bairro: Coréia. TEMA LIVRE: O Vereador Tiago Kurtz

fez uso da tribuna para agradecer por mais um dia e expressou que está com o coração cheio de

indignação devido a alguns fatos ocorridos na Casa Legislativa. Esclareceu que não é contra o

governo, mas se sente negligenciado e não atendido como os demais colegas. Afirmou que não

é tratado com a mesma consideração que outros vereadores e reiterou que seu compromisso é

com o povo. Enfatizou que não é manipulável e não aceitará qualquer tipo de distinção ou

tratamento desigual. Declarou que não se calará diante das injustiças que está enfrentando e que

seguirá firme, com respeito ao governo, mas determinado a enfrentar as injustiças que perceber.

O Vereador Rodrigo Rodrigues fez uso da tribuna para esclarecer que a posição do vereador

Tiago faz parte do processo político vivemos em um país democrático. Em seguida, ele

destacou um de seus projetos que visa capacitar mototaxistas em primeiros socorros e

prevenção de incêndio, ressaltando a importância dessa iniciativa não apenas para os

mototaxistas, mas também para taxistas, motoristas de transporte alternativo e escolas. Por fim,

enfatizou que a intenção desta Casa Legislativa e do Governo é sempre buscar o melhor para a

população, independentemente de lado. Ele reafirmou que o processo democrático está em

                                                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

2

vigor e que todos têm o direito de se expressar na tribuna. O presidente Gelson Henrique fez

uso da tribuna para informar que foi ao gabinete do vereador Tiago Kurtz no dia de hoje, com o

objetivo de apaziguar a situação que havia chegado ao extremo. Ele pediu desculpas a todos

pelo ocorrido no dia anterior, demonstrando seu compromisso com a harmonia e o bom

relacionamento entre os membros da casa.  NÃO HOUVE ORDEM DO DIA.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Vinny fez uso da tribuna para se manifestar sobre

o ocorrido no dia anterior, afirmando que o vereador Tiago Kurtz tem todo o direito de

expressar sua opinião, assim como o presidente desta casa. Ele ressaltou que existem pessoas

mal-intencionadas que buscam criar controvérsias e fofocas, mas enfatizou a importância da

verbalização na tribuna. Destacou que a casa está unida com o objetivo de trabalhar melhor

para a população, independentemente de lado. Ele reafirmou que os 12 vereadores estão

focados em servir ao povo e trabalhar juntos para alcançar esse objetivo. O Vereador Rodrigo

Rodrigues fez uso da tribuna para compartilhar um dado publicado na página do Segurança

Presente em Mesquita, destacando a redução dos índices criminais no município. Ele atribuiu

esse resultado ao trabalho eficaz do governo local e da Guarda Municipal. Também mencionou

que Mesquita está bem posicionada em vários rankings e enfatizou que a cidade é um ótimo

lugar para se viver. O Vereador Zé Chaleira fez uso da tribuna para agradecer a presença de

todos e ao seu grupo pelo apoio contínuo. Ele parabenizou o vereador Tiago Kurtz e o

Presidente da casa pela postura demonstrada por ambos durante o ocorrido. Ressaltou a união

entre os vereadores, destacando que eles se ajudam mutuamente quando necessário e que os

desentendimentos são naturais no ambiente político. Ele encerrou reforçando que essa união

permanecerá. O Vereador Tiago Kurtz fez uso da tribuna para expressar sua gratidão à sua

equipe pelo apoio, desejando que Deus continue abençoando a todos, incluindo o povo. Ele

reafirmou seu compromisso de continuar trabalhando nas ruas, ouvindo as necessidades da

população e buscando melhorias para a comunidade. Nada mais a constar, o Presidente

encerrou a 52° Sessão Ordinária.